Έτσι ο βασιλιάς δεν ήθελε
να μπει η Ελλάδα στον πόλεμο. Επειδή οι δύο
άντρες δεν συμφώνησαν, ο Βενιζέλος αναγκάστηκε
να παραιτηθεί το 1915.

Ο Βενιζέλος προσπαθεί να πείσει τον βασιλιά

Α΄ υπόμνημα του Ελευθερίου Βενιζέλου προς τον βασιλιά Κωνσταντίνο (11/24
Ιανουαρίου 1915).

...Η Ελλάς τίθεται πάλιν ενώπιον μιας των κρισιμωτάτων περιστάσεων της εθνικής
αυτής ιστορίας. Μέχρι σήμερον η πολιτική ημών συνίστατο εις διατήρησιν της
ουδετερότητος…
Αλλ’ ήδη καλούμεθα να μετάσχωμεν* του πολέμου… επ’ ανταλλάγμασι, τα οποία
πραγματοποιούμενα, θα δημιουργήσωσι μια Ελλάδα μεγάλην και ισχυράν...